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Введение

Китай на протяжении многих лет привлекает внимание своей

быстроразвивающейся экономикой, развитием научно-технического прогресса,

инновационными технологиями. За последние 20 лет экономика Китая выросла

почти в 13 раз. 1 Высокоскоростные железнодорожные магистрали, целые

кварталы небоскребов – именно так выглядит современный Китай. Важно

понимать, кто за этим стоит. Люди – вот главный двигатель современной

экономики, предприятия функционируют только благодаря этому ценному

трудовому ресурсу.

Предприятия имеют свою трудовую культуру. Трудовая культура в Китае

имеет характерные особенности, к примеру, отсутствие четкого разделения на

«рабочее время» и «личное время», профессиональная жизнь плавно перетекает

в личную жизнь. 2 Насколько успешно предприятие функционирует так или

иначе связано с его трудовой культурой. Трудовая культура представляет собой

бесценный ресурс для развития экономики. Тождественным к понятию

«трудовая культура» является понятие «организационная культура».

Отечественные и зарубежные исследователи, какие как Гастев А.К. и Шэйн Э., в

своих работах изучали данный термин. В данной исследовательской работе мы

также обратимся к нему.

Китай на протяжении многих лет показывает блестящие экономические

результаты, но что же на самом деле стоит за этими результатами? Как

работники могут оценить реалии, в которых они сейчас проживают, насколько

они довольны условиями, к которым привел стремительный рост китайской

экономики?

1 Полет дракона. Как Китай совершил экономическое чудо [Электронный ресурс] URL:

https://journal.tkbip.ru/2020/03/19/china-
miracle/#:~:text=То%20есть%20за%20последние%2020,по%202019%20годы%20—%207%2C62%25 (дата

обращения: 19.03.2024).
2 Пчелкина С.Ю. Как в Китае заимствуют западную культуру управления // Этносоциум 9 (86). 2015.

С.136-139.

https://journal.tkbip.ru/2020/03/19/china-miracle/#:~:text=То%20есть%20за%20последние%2020,по%202019%20годы%20—%207%2C62%25
https://journal.tkbip.ru/2020/03/19/china-miracle/#:~:text=То%20есть%20за%20последние%2020,по%202019%20годы%20—%207%2C62%25
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Актуальность данной работы.

Определение особенностей трудовой культуры Китая на сегодняшний

день является актуальным направлением исследования, поскольку, как уже было

отмечено выше, экономика Китая является одной из наиболее

быстроразвивающихся в современном мире. Чтобы оценить картину в целом,

важно понимать, каковы характерные особенности трудовой культуры

китайских предприятий в настоящее время.

Научная новизна исследования состоит в ранее не проводившемся

комплексном исследовании и обобщении особенностей китайской трудовой

культуры в условиях современности.

Объектом исследования является трудовая культура Китая.

Предметом исследования являются особенности трудовой культуры

Китая.

Хронологические рамки исследования составляют с 1949 г. - по

настоящее время, поскольку в исследовании мы обращаемся к статистическим

данным, начиная с 1953 года, также в исследовании были затронуты основные

этапы производственных отношений, первый из которых начинается с 1949 г.,

т.е. с даты начала образования КНР.

Целью данного исследования является обобщение особенностей

трудовой культуры Китая в условиях современности.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Дать определение понятию «трудовая культура»;

2. Проанализировать трудовое законодательство КНР и

соответствующие нормативно-правовые акты;

3. Определить влияние традиционных ценностей на трудовую

культуру Китая;

4. Рассмотреть статистические данные по рынку труда в Китае;
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5. Обобщить полученные в ходе исследования результаты, касающиеся

особенностей трудовой культуры Китая.

Методология и методы исследования. В исследовании применялся

теоретический метод анализ, синтез, обобщение и индукция.

Структура и содержание работы.

В первом параграфе первой главы было подробно рассмотрено понятие

«трудовая культура», определены основные аспекты трудовой культуры. Во

втором параграфе были описаны этапы становления производственных

отношений в Китае, изучено трудовое законодательство КНР: этапы его

развития, основные нормативно-правовые акты, даты их принятия и краткое

содержание каждого. В третьем параграфе были рассмотрены три учения -

конфуцианство, буддизм и даосизм, и выделены их основные принципы.

В первом параграфе второй главы были изложены основные особенности

трудовой культуры Китая в настоящее время. Во втором параграфе второй главы

приведены статистические данные по рынку труда Китая.
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Глава 1. Основы трудовой культуры КНР

1.1 Понятие и сущность трудовой культуры

В данном параграфе мы рассмотрим само понятие «трудовая культура»,

аспекты, которые оно включает в себя, а также определим, какую роль трудовая

культура играет для организации и для развития всей экономики страны в целом.

Впервые культура трудовых отношений была рассмотрена в понятии

«организационная культура», которое было введено отечественным деятелем в

области рационализации труда А.К. Гастевым в 1920 г. 3 Значимым трудом

Гастева считается монография «Как надо работать». В ней прописаны 16 правил,

следование которым обеспечивает эффективность выполнения трудовых

операций на производстве.4

Гастев выступал за новую культуру труда, в которой человеческий фактор

является центром трудовой организации, а здоровье работника и условия его

труда стоят на первом месте. Соответственно, трудовая деятельность должна

была быть построена в зависимости от физиологических изменений человека.

Культура трудовых отношений также была проанализирована другими

исследователями. В своей работе «Организационная культура и лидерство» Э.

Шейн дает следующее определение организационной культуры: «Культура

группы может быть определена как система коллективных базовых

представлений, приобретаемых группой при разрешении проблем адаптации к

внешней среде и внутренней интеграции, которые доказали свою эффективность

и поэтому рассматриваются как ценность и передаются новым членам группы в

качестве правильной системы восприятия, мышления и чувствования в

отношении названных проблем».5

3 Ситжанова А.М., Щестакова Е.В., Прытков Р.М. Теоретико-методологические аспекты управления

культурой трудовых отношений промышленных предприятий // Научный результат. Экономические

исследования. 2023. Т. 9. № 4. С. 72-82
4 Коротков Э.М. / История менеджмента: учебное пособие/ Под ред. Э.М. Короткова. – М.: Инфра - М,

2018., с. 129-130 [Электронный ресурс]// – Электрон. дан. URL:

https://studref.com/410755/menedzhment/kakovy_osobennosti_kontseptsii_sravneniyu_ideyami_teylora_forda
5 Шейн Э. X. Организационная культура и лидерство / Пер. с англ. под ред. В. А. Спивака. — СПб: Питер,

2002. — 336 с: ил. — (Серия «Теория и практика менеджмента»).

https://studref.com/410755/menedzhment/kakovy_osobennosti_kontseptsii_sravneniyu_ideyami_teylora_forda
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Под культурой трудовых отношений понимается стратегический

инструмент предприятия, включающий в себя систему норм, ценностей, правил

поведения, установленные в процессе формирования и реализации социально-

трудовых отношений между работодателем и сотрудниками, направленный на

повышение конкурентоспособности и эффективности деятельности предприятия

на внутреннем и внешнем рынках.6

Под понятием «трудовая культура» понимают систему ценностей, норм и

правил, которые регулируют отношения людей к работе и их взаимодействие на

рабочем месте.7 Данное понятие предполагает взаимодействие людей внутри

организации, отношения коллег между собой, отношение начальства к

подчиненным, организационную культуру, систему оплаты труда, систему

мотивации персонала и прочее.

Трудовая культура является основным фактором для развития и

процветания организации. Данное понятие достаточно объемное, оно

предполагает наличие некоторых аспектов, входящих в него. При изучении

трудовой культуры лучше всего рассматривать эти аспекты по отдельности. Это

позволит получить широкое представление и углубить понимание данного

термина. Ниже перечислены основные аспекты трудовой культуры, а также

представлено описание к каждому:8

1) Уважение к работникам и соблюдение их прав (Организация в лице

руководителя должна соблюдать трудовое законодательство, а также

соответствующие правовые нормы, тем самым проявляя уважение по

отношению к своим сотрудникам);

2) Соблюдение равноправия (Организация в соответствии с принципами

равноправия осуществляет свою деятельность, поэтому недопустимо

6 Ситжанова А.М., Щестакова Е.В., Прытков Р.М. Теоретико-методологические аспекты управления

культурой трудовых отношений промышленных предприятий // Научный результат. Экономические
исследования. 2023. Т. 9. № 4. С. 72-82

7 Что такое культура труда [Электронный ресурс]– 2017. URL: https://городец870.рф/faq/cto-takoe-

kultura-truda (дата обращения: 08.10.2023).
8 Там же.

https://городец870.рф/faq/cto-takoe-kultura-truda
https://городец870.рф/faq/cto-takoe-kultura-truda
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какое-либо проявление дискриминации по отношению к людям, в

особенности при приеме кандидата на работу);

3) Содействие в развитии профессиональных качеств работника

(Организация может инвестировать в профессиональное развитие

сотрудников, предоставлять возможности к росту, проводить

соответствующие мероприятия по развитию профессиональных

навыков);

4) Доверительные и прозрачные отношения между сотрудниками и

руководством (Организация должна построить систему доверительных

отношений внутри коллектива, это создаст основу для выстраивания

гармоничных и дружеских отношений между сотрудниками, даст

дополнительную возможность для сплочения коллектива);

5) Баланс работы и личной жизни (Сотрудник должен иметь достаточное

количество времени для осуществления личных интересов, находить и

поддерживать баланс между работой и личной жизнью. Работодатель

должен учитывать это при составлении графика работы или при

планировании часов переработок, так как чрезмерное переутомление

работника может негативно сказаться на его работоспособности, а

значит и на показателях эффективности работы всей организации);

6) Система справедливой оплаты труда работников (Система оплаты

труда напрямую связана с вовлеченностью и мотивацией персонала

организации. Это не единственный, но один из самых важных

элементов системы мотивации. Руководство организации может

внедрить систему KPI («Key Performance Indicator» - с англ. «ключевые

показатели эффективности»), в которой будут отражены задачи

работника и, соответственно, вознаграждение за их выполнение, тем

самым стимулируя работника к повышению эффективности своей

работы).
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Трудовая культура – это многогранное понятие, ее аспекты могут

дополняться или объединяться в один в зависимости от задач исследования и

области изучения. Выше были представлены ее основные аспекты.

В чем заключается основная роль трудовой культуры? Если рассматривать

данный термин с точки зрения деятельности организации, то трудовая культура

имеет огромное значения для ее функционирования. Прежде всего, сотрудники

представляют собой двигатель организации. Хорошо развитая трудовая культура

способствует созданию благоприятной атмосферы в коллективе, повышению

качества коммуникаций внутри организации, порождает эффективность и

качество работы персонала. 9

Если рассматривать роль трудовой культуры с точки зрения экономики, то

можно отметить, что компании, обладающие хорошо развитой трудовой

культурой, обычно достигают более высоких результатов и имеют конкурентное

преимущество на рынке.

Таким образом, трудовая культура – это необходимый фундамент для

успешной деятельности организации в первую очередь, а в последствии и для

экономики страны.

В контексте быстрорастущей экономики и глобального бизнес-ландшафта

трудовая культура играет ключевую роль в профессиональной среде Китая.

Культура труда в значительной степени влияет на то, как функционируют

предприятия, как взаимодействуют между собой сотрудники, что в конечном

итоге влияет на профессиональный успех.

Культура труда в каждой стране уникальна. Одним из важных аспектов

является изучение трудовой культуры той страны, с которой планируется

ведение бизнеса, так как понимание внутренних механизмов управления

организацией и взаимодействия людей между собой, включая особенности их

поведения в тех или иных ситуациях, позволят приблизиться к ним, понимать их

9 Культура труда: определение и основные принципы [Электронный ресурс] – 2023. URL:

https://promenter.ru/fakty/kultura-truda-opredelenie-i-osnovnye-principy (дата обращения: 16.10.2023).

https://promenter.ru/fakty/kultura-truda-opredelenie-i-osnovnye-principy
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«внутреннюю кухню», а значит смотреть на одни и те же вещи под одним углом.

Понимание всех тонкостей китайской трудовой культуры позволит установить

плодотворные отношения, добиться успеха в сотрудничестве с китайскими

коллегами.

Изучение трудовой культуры Китая стоит начинать с основ, а значит с

этапов развития производственных отношений, а также рассмотреть, какие

ценности и особенности присутствуют в трудовой культуре Китая на

сегодняшний день.

В следующем параграфе мы рассмотрим этапы развития

производственных отношений в Китае, и перейдем к развитию трудового

законодательства КНР: определим, какие существуют основные нормативно-

правовые акты, а также в чем заключаются их основные положения.

1.2 Нормативно-правовые акты трудового законодательства КНР и

их основные положения

Трудовое законодательство в КНР сформировалось не сразу - в обществе

были созданы определенные предпосылки для его возникновения и дальнейшего

развития. Для того, чтобы перейти к трудовому законодательству КНР, в

частности, к нормативно-правовым актам, обратимся к этапам развития

производственных отношений.

Для начала разберемся, что представляет собой понятие

«производственные отношения». Впервые данный термин был упомянут Карлом

Марксом в работе «Манифест коммунистической партии (1848 г.)»:

Производственные отношения представляют собой отношения между людьми,

складывающиеся в процессе общественного производства. 10

Производственные отношения в КНР претерпели множественные

изменения, начиная с периода «плановой экономики», проходя этап вступления

в «рыночную экономику» и, в конечном итоге, добравшись до современности.

10 Маркс К., Энгельс Ф. Манифест коммунистической партии // Издательство политической литературы.

Москва – 1974. С. 63.
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Современные специалисты выделяют три основных этапа их развития,

начиная с года образования КНР – в 1949 г. Ниже представлен каждый этап с

кратким описанием:11

1) С 1949 - 1977 гг. Данный период соответствует периоду плановой

экономики и характеризуется тем, что согласование интересов

работников и управленцев осуществлялось в административных рамках,

гарантированных правительством и коммунистической партией Китая.

12 В это время появилось такое понятие, как «铁饭碗» (с кит. «железная

плошка риса»), что буквально означало следующее: «как бы ты ни

работал, у тебя всегда будет, что поесть». Одновременно с этим

понятием были и другие, схожие с ним, например, «铁交椅» (с кит.

«железное кресло») в значении «гарантированное место работы»

(пожизненное пребывание в должности), и «铁工资» (с кит. «железная

зарплата»), подразумевающее фиксированную систему вознаграждения

(независимость размера заработной платы от трудового вклада). Три

вышеперечисленных термина были объединены в единое «三铁» (с кит.

«три железно») – синоним высокой степени стабильности в КНР тех лет.

Большая часть городского населения в это время могло иметь только

одну работу на протяжении всей жизни. Каждый работник был

закреплен за конкретным предприятием. Переход на другое место

работы строго контролировался государством с помощью «户口» (с кит.

«хукоу»), то есть системы государственной регистрации населения по

месту жительства. Также была распространена практика наследования

работы, переходящей от родителей к детям или другим членам семьи.

Дети наследовали работу своих родителей, а их будущее, в

11 Солтицкая Т.А., Чжан Бо. Особенности системы управления персоналом в китайских компаниях //

Вестник Санкт-Петербургского университета. Менеджмент. Сер. 8 вып. 2 (№16) 2005. С.90-104.
12 Leon Laulusa. Confucianism and its implications for industrial relations in China/ Journal of Management

Spirituality and Religion, Vol. 5, Issue 4, pp. 385-403, December 2008

12

определенной степени, было заранее предопределено. Человеческие

ресурсы являлись объектом централизованного управления. Все

решения принимались свыше, работники должны были играть роль

исполнителей этих решений. До культурной революции 1966 г.

профсоюзы были четко подчинены партии, являлись связующим звеном

между государством и работоспособным населением. 13 Именно в

задачу профсоюза входило донесение до работников идеологической

политики партии, «подчинение» рабочего класса партии. В то же время

профсоюз должен был защищать интересы работников.

2) С 1978 – до середины 1990-х. гг. Данный период характеризуется

переходом к рыночной экономике, притоком и движением иностранных

инвестиций. Теперь люди могли самостоятельно выбирать место

работы, заниматься ее поиском, перемещаться из одного предприятия

на другое. Произошло ослабление системы прописки «хукоу».

Крестьяне-рабочие стали мигрировать из сельской местности в города,

что стало важным социальным процессом для страны.14 Руководители

предприятий могли нанимать и увольнять работников, устанавливать

собственную систему вознаграждений, повышать или уменьшать

заработную плату. С 1992 г. в рамках осуществления реформы, прежде

всего, на государственных предприятиях, была провозглашена

кампания «破三铁» (с кит. «сломать три железно»). Было объявлено, что

данная система неспособна мобилизовать энтузиазм всех работников

предприятия и не отвечает велению времени. Также была отменена

система обязательной регистрации работников и закрепления их за

конкретным предприятием.

3) С середины 1990-х гг. по настоящее время. Данный период

характеризуется переходом от традиционной к современной системе

13 White Gordon. Chinese Trade Unions in the Transition from Socialism: Towards Corporatism or Civil

Society?// British Journal of Industrial Relations – 1996, pp. 433-457
14 Ян Юникэ. Защита прав сельских трудящихся-мигрантов в Китае на современном этапе реформ:

проблемы и перспективы // Общество: социология, психология, педагогика. 2021. № 8. С. 103-108.
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управления персоналом. Начиная с 1994 г. правительством было

сформировано современное трудовое законодательство с целью

регулирования трудовых отношений между работодателем и

работником, а также для защиты интересов и прав обеих сторон. Был

принят перечень законов: Закон «О труде» (1994 г.), Закон «О рабочем

времени работников в КНР» (1995 г.), Закон «О трудовых договорах»

(2007 г.), а также другие. В связи с появлением трудовых споров, в 2007

г. был издан Закон «О посредничестве и арбитраже в трудовых спорах»

в целях регулирования трудовых споров. После вступления в силу

Закона «О трудовых договорах» потребность в разрешении трудовых

споров возросла в шесть раз.15

Таким образом, можно увидеть динамику развития производственных

отношений в Китае, начиная с года образования КНР (1949 г.) до настоящего

времени. Граждане стали свободнее в выборе рода деятельности, появилась

возможность выбирать место работы и менять его неоднократное количество раз

на протяжении всей жизни. В связи с появлением свободы выбора, возникла

потребность в регулировании трудовых отношений. Для этого начало

приниматься трудовое законодательство, соответствующие законы и иные

нормативно-правовые акты.

Перейдем к рассмотрению трудового законодательства Китая, а именно к

основным нормативно-правовым актам, таких как: Конституция КНР, Закон «О

труде», Закон «О трудовых договорах», Положение «О рабочем времени

работников», Закон «О профсоюзных организациях КНР», Положение «О

ежегодном оплачиваемом отпуске», Закон «О посредничестве и арбитраже в

трудовых спорах». Рассмотрение вышеперечисленных нормативно-правовых

актов позволяет получить базовое представление о системе трудового

законодательства КНР.

15 Там же.
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Законодательная база является основой трудовых отношений и

представляет собой инструмент для регулирования отношений между

государством и обществом. Закон является олицетворением публичного порядка

в противовес частному интересу. 16 Рассмотрение законодательной части

необходимо для понимания того, что лежит в основе управления трудовыми

отношениями. Конечной целью правового регулирования является создание

системы упорядоченных общественных отношений.

Прежде всего стоит отметить, что наемный труд, а также иные социальные

отношения, тесно связанные с трудовым правом, в Китае регулируются

трудовым законодательством. Трудовое законодательство распространяется на

всех работников, вступающих в трудовые отношения, и организации.

Целесообразно начинать изучать трудовое законодательство КНР с

основного закона – Конституции. Конституция любого государства выступает

главным ядром системы права, устанавливает основополагающие правовые

положения, которые в дальнейшем становятся фундаментальными для

различных отраслей права.

Первая Конституции КНР была принята 20 сентября 1954 г (中华人民共和

国 宪 法 ). 17 Ее появление являлось важной вехой на пути зарождения и

последующего развития не только основ конституционного строя

коммунистического Китая, но и всей правовой системы страны. 18 Следующая

Конституция была принята 17 января 1975 г.19 Затем была принята Конституция

5 марта 1978 г.20 Четвертая, действующая Конституция КНР была обнародована

и принята к исполнению на 5-ой сессии Всекитайского Собрания Народных

16 Сонин В.В. Правление государством на основе закона: истоки, содержание и перспективы китайского

варианта правового государства // Сравнительное правоведение №9 (118). – 2016 С.99-113.
17 Трощинский П.В., Лафитский В.И. Конституционное право и конституционный судебный процесс в

сравнительно-правовой перспективе // Журнал зарубежного законодательства и сравнительного правоведения.
2014. №3. С.646-657.

18 Там же.
19 Там же.
20 Там же.
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представителей (ВСНП) 5-го созыва 4 декабря 1982 г.21 Данная Конституция

состоит из Преамбулы и четырех глав: 22

 Общие принципы;

 Основные права и обязанности граждан;

 Структура государства;

 Государственный флаг, Государственный гимн, Государственный


[…]


Анализируя данную диаграмму, можно сделать следующие выводы. За 10

лет (начиная с 2010 по 2020 гг.) количество населения, имеющее высшее

образование увеличилось почти в два раза (с 9 тыс. чел. до 16 тыс. чел., в расчете

на 100 тыс. чел.). Население, окончившее старшую школу, включая техникум,

также несколько увеличилось за аналогичный период времени. Уровень

образования населения имеет положительную тенденцию к росту за весь

исследуемый промежуток времени (с 1964 по 2020 гг.).

Согласно результатам седьмой национальной переписи населения на 2020

г. среди всего населения КНР количество населения с высшим образованием

составляет более 218 млн чел. Количество населения, окончившее старшую

школу или техникум и имеющее среднее школьное образование составляет более

213 млн чел. Население, имеющее неполное среднее образование, окончившее

среднюю школу, составляет более 487 млн чел. Население с уровнем начального

школьного образования составляет более 349 млн чел.106

Также стоит упомянуть и об уровне безграмотности населения КНР. На

рисунке 5 показана кривая изменения коэффициента безграмотности населения

за период с 1962 по 2020 гг.:

образования населения] (Электронный ресурс) URL: https://www.gov.cn/xinwen/2021-05/11/content_5605789.htm

(дата обращения: 02.01.2024).
106 Там же.

https://www.gov.cn/xinwen/2021-05/11/content_5605789.htm
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Рисунок 5 – Коэффициент безграмотности населения КНР за период с

1964 по 2020 гг.107

На рисунке 5 на горизонтальной оси представлены года, на вертикальной

оси указаны коэффициент безграмотности населения в процентах. Оранжевая

кривая наглядно демонстрирует изменение данного коэффициента.

Исходя из вышеуказанных данных, можно заметить существенное

снижение уровня безграмотности среди населения за весь анализируемый

период времени (с 1964 по 2020 гг.). За последние 10 лет (начиная с 2010 по 2020

гг.) коэффициент снизился с 4,08 до 2,67. Это свидетельствует о том, что в 2020

г. 2,67% всего населения КНР до сих пор не умеют читать или писать иероглифы.

На рисунке 6 представлены данные о среднегодовой заработной плате

городских работников, работающих в негосударственном секторе:

107 Дицицы цюаньго жэнькоу пуча сянси цзего гунбу [第七次全国人口普查详细结果公布; Объявление

подробных результатов Седьмой национальной переписи населения] (Электронный ресурс) URL:

https://www.bilibili.com/read/cv11234361/ (дата обращения: 02.01.2024).

https://www.bilibili.com/read/cv11234361/
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Рисунок 6 – Среднегодовая зарплата работников негосударственного

сектора в городских районах за период с 2013 по 2022 гг.108

На рисунке 6 на горизонтальной оси показаны годы (с 2013 по 2022 гг.), на

вертикальной оси отмечена заработная плата в юанях. Красным цветом

обозначена абсолютная величина заработной платы, кривая синего цвета

демонстрирует номинальное увеличение, выраженное в процентах.

В 2022 г. среднегодовая заработная плата работников составила 114029

юаней, что больше на 7192 юаня по сравнению с прошлым годом. Другими

словами, среднегодовая заработная плата увеличилась на 6,7% по сравнению с

предшествующим годом.109

Если рассматривать среднегодовую заработную плату по отраслям, можно

отметить следующую тенденцию (Таблица 1).

108 Гоцзя тунцзицзю синьси гункай [国家统计局信息公开; Объявление информации Национальным

Бюро Статистики] (Электронный ресурс) URL:

https://www.stats.gov.cn/xxgk/sjfb/zxfb2020/202305/t20230509_1939297.html (дата обращения: 03.01.2024).
109 Там же.

https://www.stats.gov.cn/xxgk/sjfb/zxfb2020/202305/t20230509_1939297.html
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Таблица 1 – Среднегодовая заработная плата городских работников по отраслям

за 2022 г. 110

Отрасль 2022 г. 2021 г.
Темпы

роста, %

Итого 114029 106837 6.7

Сельское хозяйство, лесное хозяйство,

животноводство, рыболовство
58976 53819 9.6

Горнодобывающая промышленность 121522 108467 12.0

Промышленное производство 97528 92459 5.5

Промышленность по производству и

поставке электроэнергии, тепла, газа и

воды

132964 125332 6.1

Строительство 78295 75762 3.3

Оптовая и розничная торговля 115408 107735 7.1

Транспорт, складское хозяйство, почта 115345 109851 5.0

Гостиничная индустрия и общественное

питание
53995 53631 0.7

Услуги по передаче информации,

программному обеспечению и

информационным технологиям

220418 201506 9.4

Финансовый сектор 174341 150843 15.6

Индустрия недвижимости 90346 91143 -0.9

Лизинг и бизнес-услуги 106500 102537 3.9

Научные исследования и технические

услуги
163486 151776 7.7

Отрасль водного хозяйства, охраны

окружающей среды и управления

общественными объектами

68256 65802 3.7

Бытовые услуги, ремонт и другие услуги 65478 65193 0.4

Образование 120422 111392 8.1

Здравоохранение и социальная работа 135222 126828 6.6

Культура, спорт и развлечения 121151 117329 3.3

Государственное управление, социальное

обеспечение и общественные организации
117440 111361 5.5

Высокие темпы роста среднегодовой заработной платы у работников (от

8,1% до 15,6%) за 2022 г. прослеживается в таких отраслях, как:

горнодобывающая промышленность, сельское хозяйство, лесное хозяйство,

животноводство, рыболовство, финансовый сектор, услуги по информационным

технологиях и в сфере образования. Остальные отрасли также показали

110 Там же.
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положительную динамику роста уровня заработной платы, за исключением

индустрии недвижимости, в которой среднегодовая заработная плата

уменьшилась на 0,9% в период с 2021 по 2022 гг.

Анализируя рынок труда, важно упомянуть уровень безработицы. На

пресс-конференции, проводимой Информационным бюро Госсовета КНР 17

января 2023 года, директор Национального Бюро Статистики КНР Кан И заявил,

что средний уровень безработицы в 2023 г. составил 5,2%, что на 0,4 пунктов

ниже по сравнению с прошлым годом. Среднее недельное рабочее время

работников, занятых на предприятиях, составляет 49 часов. 111

В данном параграфе мы рассмотрели статистические данные, касаемые

рынка труда за период с начала образования КНР до 2020-х гг. Что касается

соотношения уровня городского и сельского населения, так это то, что доля

городского населения стремительно возрастает в последние годы. Уровень

образования населения в стране также увеличивается, все больше людей

получают высшее образование, уровень безграмотности падает, но все равно

присутствует в значении 2,67% от общего числа населения КНР. По

соотношению гендерного состава КНР, доля мужского населения несколько

превышает долю женского населения и составляет приблизительно 52% и 48%

соответственно. Основная возрастная группа – люди в возрасте от 15 до 59 лет,

при этом продолжительность жизни за последние годы незначительно

повысилась. Уровень среднегодовой заработной платы населения вырос на 6,7%

в 2022 г. по сравнению с прошлым годом. Наиболее высокие темпы роста

преобладают в финансовом секторе (увеличение на 15,6% в 2022 г. по сравнению

с 2021 г.), горнодобывающей промышленности секторе (увеличение на 12% в

2022 г. по сравнению с 2021 г.).

111 Чжунго фабу 丨 2023 нянь вого чэнчжэнь дяоча шиелюй пинцзюнь чживэй 5.2% тунби сяцзян 0.4% [

中国发布丨2023年我国城镇调查失业率平均值为5.2% 同比下降 0.4%; По данным China 丨 в 2023 году, средний

уровень безработицы в городских районах Китая составил 5,2%, снизившись на 0,4 в годовом исчислении]

(Электронный ресурс) URL: http://news.china.com.cn/2024-01/17/content_116946582.html?f=pad&a=true (дата

обращения: 24.01.2024).

http://news.china.com.cn/2024-01/17/content_116946582.html?f=pad&a=true
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Заключение

Китай – это страна с быстро развивающейся экономикой и наличием

передовых технологий. Одним из важнейших факторов успеха Китая является

трудовая культура предприятий, берущая свои истоки в духовных традициях

основных религиозных и философских течений. Именно она создает основу для

функционирования и успеха работников. В то же время, несмотря на кажущееся

благополучие в трудовой сфере, в том числе благодаря которому наблюдается

рост ВВП, можно заметить некоторые проблемы, существующие в трудовой

культуре Китая.

В ходе исследования нами были достигнуты задачи, указанные во

введении.

В первом параграфе первой главы мы дали определение понятию

«трудовая культура»: это система ценностей, норм и правил, которые

регулируют отношения людей к работе и их взаимодействие на рабочем месте,

она является бесценным ресурсом для экономики. Каждая компания имеет свою

трудовую культуру, и успех компании в определенной степени зависит от

особенностей трудовой культуры.

Во втором параграфе первой главы мы посмотрели этапы становления и

развития трудового законодательства КНР. Предпосылкой для разработки

трудового законодательства послужила необходимость регулирования трудовых

отношений между работодателем и работником с целью защиты интересов и

прав обеих сторон. Правовое регулирование трудовых отношений в Китае

регламентируется нормативно-правовыми актами. Рассмотренные нами

нормативно-правовые акты на сегодняшний день являются основной формой

регулирования трудовых отношений в КНР.

В третьем параграфе первой главы нами были определено влияние

традиционных ценностей на трудовую культуру Китая. Современная трудовая

культура в Китае сохраняет свою культурную идентичность. Три великих учения

- конфуцианство, даосизм и буддизм до сих пор оказывают влияние на
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современное китайское общество. Принципы трех направлений господствовали

в Китае на протяжении нескольких веков, что и позволило им укорениться в

сознании китайского народа, перенестись на такие сферы, как трудовая культура.

В первом параграфе второй главы мы выяснили, что наряду с

устоявшимися традиционными китайскими ценностями в китайской трудовой

культуре также присутствуют новые реалии. Если разделить особенности

трудовой культуры на две составляющие, то можно выявить следующее:

историческая составляющая и современная составляющая. Рассмотрим первую

составляющую – историческую.

Прежде всего, богатая многовековая история Китая не прошла бесследно,

а интегрировалась в современную жизнь. Конфуцианская этика до сих пор

является базовой составляющей в трудовой культуре Китая. Конфуцианские

ценности объединяются с ценностями ведения бизнеса, формируя уникальную

трудовую культуру. Конфуцианская бизнес-культура глубоко укоренилась в

китайском обществе и является кодексом морального поведения, противоречить

которому считается крайне неприемлемым. Конфуцианство важно для создания

и укрепления гармоничных отношений между людьми, так как человеческие

отношения – это основа всего. Гуаньси – составляют основу отношений, это

связи, благодаря которым каждая из сторон отношений получает выгоду.

Семейный тип управления – частое явления на предприятиях, руководитель

является старшим в «семье», обладает авторитетом. В компании присутствует

дух коллективизма, работники уважают старшего.

Вторая составляющая – современная. Она сформировалась в результате

факторов современной среды. Разрыв баланса между работой и личной жизнью

– является повсеместным явлением в Китае. В культуре укоренился феномен

«996», кроме того, во многих компаниях существуют частые переработки,

сверхурочная работа, что является абсолютно противоречащим трудовому

законодательству КНР. В связи с этим возник ряд проблем у работников:

проблемы со здоровьем, переутомление, отсутствие здорового сна, тревожность.

Среди молодежи на сегодняшний день актуален феномен «Танпин» («躺平») –
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культура поддержания спокойного образа жизни. Молодежь готова ограничить

себя от постоянного переутомлений, стресса, ведя достаточно умеренный образ

жизни, работая на себя, либо берясь за проектные работы. На первом месте у

молодых людей – они сами, их личная жизнь. В связи с этим, в Китае проявляется

тенденция к позднему браку, рождению детей. Волчья культура («狼文化»)

также является одной из особенностей китайской трудовой культуры,

включающей в себя строгую дисциплину, борьбу, конкуренцию.

Для обобщения всего вышесказанного, представим всю информацию в

виде рисунка 7：

Рисунок 7 – Две составляющие особенностей трудовой культуры Китая

Во втором параграфе второй главы нами были проанализированы

статистические данные по рынку труда в Китае и сделали соответствующие

выводы касательно уровня заработной платы по отраслям, уровня безработицы,

уровня образования и пр.

В целом, картина положительна, уровень городского населения с каждым

годом увеличивается, уровень образования также повышается. Доля стареющего

населения страны растет, при этом количество молодых людей, составляющих

Трудовая культура Китая

Историческая составляющая

Конфуцианская этика

Современная составляющая

Культура «996»

КультураТанпин ( 躺平)

Волчья культура ( 狼文化)
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ядро рабочей силы, сокращается за последние десять лет. Новое поколение в

связи с текущими социальными реалиями позже вступают в брак и рождают

детей. Это является поводом для обеспокоенности для Правительства КНР.

Можно резюмировать, что именно переработки, отрицательно влияющие

на жизнь и здоровье сотрудников предприятий, а также поиск путей борьбы с

ними будут являться ключевым вопросом для политики КНР в сфере

трудоустройства в ближайшее время. Руководство страны будет вынуждено

принимать меры по контролю за исполнением трудового законодательства, в

первую очередь, работодателями. В последние годы Китае были зафиксированы,

в том числе, неоднократные случаи смертей от переработок в крупных

компаниях. Представители молодого поколения жителей Китая, родившиеся и

получившие образование в эпоху расцвета экономической мощи страны,

существенно отличаются от своих предшественников и зачастую не готовы к

работе в режиме «996». В последние годы среди китайской молодежи все

большую популярность приобретает т.н. культура «Танпин» как протест против

системы «996». В обществе в целом начинает формироваться негативное

отношение к чересчур жесткой системе организации труда на предприятиях.

Однако конкретных методов борьбы с систематическим несоблюдением прав

работников на настоящий момент не выявлено. На наш взгляд, данная проблема

является одной из наиболее существенных для современного китайского

общества и требует немедленной реакции со стороны правительства.

В завершении можно отметить, что поставленные автором задачи

исследовательской работы были выполнены.
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