Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

ГРИНЕВИЧ Екатерины Андреевны
по теме: «Особенности трудовой культуры в современном Китае»

Уровень образования: магистратура.
Направление: 58.04.01 «Востоковедение и африканистика».
Основная образовательная программа: ВМ.5738. 2022 «Современный Китай: экономика, политика, общество (с изучением китайского языка)».
Выпускная квалификационная работа Екатерины Андреевны Гриневич посвящена крайне актуальной не в полной мере исследованной отечественной наукой теме. В условиях современного беспрецедентного сближения Российской Федерации и Китайской Народной Республики интерес исследователей к особенностям общественного и правового устройства современного Китая постоянно возрастает.
Основным объектом анализа для Екатерины Андреевны стала трудовая культура КНР. Автор выделила основные этапы становления производственных отношений в Китае, исследовала основные нормативно-правовые акты, относящиеся к отрасли трудового законодательства КНР, а также изложила основные особенности трудовой культуры современного Китая. Выбор хронологических рамок и основных сюжетов представляется обоснованным.
Выпускная квалификационная работа Екатерины Андреевны состоит из Введения, двух глав и Заключения. При написании работы были использованы источники и исследовательская литература на русском, китайском и английском языках (75 ед.).

В Главе 1. Автор знакомит читателя с понятием «трудовая культура», а также с основными нормативно-правовыми актами трудового законодательства КНР и их основными положениями. В Главе 2. описаны трудовые реалии современного Китая, а также представлены актуальные статистические данные о рынке труда КНР.
Можно констатировать, что историографический анализ в магистерской диссертации Екатерины Андреевны репрезентативен и хорошо структурирован, что свидетельствует о знании автором рассматриваемой научной проблемы. Научная новизна выпускного квалификационного сочинения не вызывает сомнений. Структура работы логична, хорошо продумана и отвечает исследовательским задачам, сформулированным автором. Выводы в целом соответствуют поставленным задачам.

ВКР Екатерины Андреевны представляет собой самостоятельное исследование, работа над которым велась в течение всего периода обучения в магистратуре СПбГУ с учетом всех замечаний научного руководителя.
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